
1 
 

 

 

 
Istituto Istruzione Superiore “E. Fermi – Guttuso” 

95014 - Giarre (CT) 

OSSERVATORIO D’AREA DISPERSIONE N.8 

Sede Amministrativa: Via N. Maccarrone, 4 – Tel. 095-6136555 

PEC ctis03900q@pec.istruzione.it e-mail ctis03900q@istruzione.it 

http://www.isfermiguttuso.edu.it 

Codice Fiscale 92030810870 

Codice Univoco Fatturazione Elettronica UF2MKU 
 

Ai docenti interessati 

Al sito 

Agli Atti 

Sede 

 

Decreto rettifica costituzione GOSP (Gruppo Operativo Supporto Psicopedagogico) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’accordo tra M.I.U.R. e Regione Siciliana “per la realizzazione d’interventi 

integrati per garantire il successo scolastico con particolare attenzione a tutte le 

categorie a rischio di marginalità sociale” stipulato il 06/08/09; 

VISTO l’art. 7 del D.P.R. 275/99 – Regolamento recante norme in materia di autonomia 

scolastica; 

VISTA la Direttiva Ministeriale 27 dicembre 2012 “Strumenti di intervento per alunni con 

bisogni educativi speciali e organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica; 

VISTA la legge 107/99 art. 1 comma 7 lettera 1; 

VISTA la C.M. n. 8 del 06/03/2013 Strumenti di intervento per alunni con bisogni educativi 

speciali e organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica. Indicazioni 

operative; 

VISTO il D.Lgs. n. 66 del 13 aprile 2017 – Norme per la promozione dell’inclusione 

scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera 

C) della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 512 del 11/09/2023; 

RILEVATO un errore materiale nel decreto costituzione G.O.S.P. prot. 13137 del 12/09/2023; 
 

DECRETA 
 

che per l’anno scolastico 2023/2024 il Gruppo Operativo di Supporto Psicopedagogico (G.O.S.P.) 

con compiti di coordinamento e di indirizzo in ordine alle problematiche relative alla dispersione 

scolastica, è costituito come segue: 

 

Ginardi Gaetano Dirigente Scolastico che lo presiede 

Panebianco Cosimo Primo Collaboratore del D.S/Ref. Bullismo e Cyberbullismo 

Catalano Venera Secondo Collaboratore del D.S./Ref. Bullismo e Cyberbullismo 

Nicolosi Giovanni Collaboratore del D.S./ Ref. Bullismo e Cyberbullismo 

Mancuso Alessandro Collaboratore del D.S. 

De Luca Maria F. S. Valutazione 

mailto:ctis03900q@pec.istruzione.it
mailto:ctis03900q@istruzione.it




2 
 

Torrisi Giuseppa F. S. Orientamento 

Conti Francesca F. S. Orientamento 

D’Agostino Concetta Referente Bullismo e Cyberbullismo 

Vadalà Caterina Referente dispersione 

Limone Sebastiano Referente DSA/BES 

Cino Rosalia Referente inclusione 

Anastasi Laura Operatore psicopedagogico territoriale dell’Osservatorio n. 8 

  

Il GOSP avrà i seguenti compiti: 

• Prevenire e contenere le diverse fenomenologie di dispersione scolastica; 

• Diffondere una cultura per la prevenzione della dispersione scolastica e la promozione del 

successo formativo di tutti gli alunni; 

• Effettuare una analisi delle cause specifiche del disagio infanto/giovanile nel proprio contesto 

territoriale; 

• Promuovere la costruzione di reti interscolastiche e interistituzionali per una ottimizzazione 

delle risorse esistenti; 

• Sostenere il lavoro dei docenti nelle azioni di potenziamento/sviluppo dell’intervento 

preventivo sulle difficoltà di apprendimento; 

• Favorire il coinvolgimento delle famiglie nell’azione educativa; 

• Promuovere spazi di ascolto, accoglienza, confronto, informazione/formazione rivolti ai 

genitori per un efficace raccordo educativo scuola/famiglia. 

 

Ciascuno per le proprie competenze curerà: 

• Monitoraggio sistematico del fenomeno della dispersione scolastica (evasioni, abbandoni, 

frequenze irregolari) e delle situazioni di disagio multiproblematiche; 

• Segnalazione dei casi di evasione, abbandono e frequenze irregolari; 

• Analisi delle segnalazioni dei casi altamente problematici, consulenza psicopedagogica e 

ipotesi di intervento; 

• Realizzazione di una mappa delle risorse territoriali (Servizi, Associazioni, Istituzioni, ASP) 

per eventuali gruppi di lavoro, accordi Interistituzionali per la prevenzione e recupero della 

dispersione scolastica; 

• Diffusione di strumenti utili all’individuazione precoce delle difficoltà di apprendimento 

(questionari, test standardizzati, …) e delle situazioni a rischio di dispersione scolastica; 

• Coinvolgimento degli OO.CC. per la diffusione e socializzazione dei dati, documenti, azioni 

intraprese; 

• Partecipazione a specifiche attività di formazione. 

 

Convocazioni e riunioni 

Il GOSP si riunisce su convocazione del Dirigente Scolastico, presieduto dallo stesso o da un suo 

delegato. 

In caso di necessità, potranno essere convocate altre figure di riferimento, quali: 

• Assistenti sociali dei Comuni di residenza degli alunni, 

• Rappresentanti dell’U.O. di neuropsichiatria dei comuni di residenza degli alunni, 

• Rappresentanti di Enti territoriali e\o Associazioni. 

                                                                                         Il Dirigente Scolastico 

                                Gaetano Ginardi  

           Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.  

                      Codice dell'Amministrazione Digitale e normativa connessa 


		2023-10-03T09:43:03+0200
	Gaetano Ginardi




